УИД:16RS0017-01-2020-001617-25

дело №1-87/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 октября 2020 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Кукморского района Республики Татарстан Шакирова Р.Н., старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И.,

защитника Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №109876,

подсудимого ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, состоящего в браке, работающего 

<

данные изъяты>», имеющего на иждивении 2 малолетних детей, 2 несовершеннолетних детей и 1 совершеннолетнего сына-инвалида, военнообязанного, награжденного медалью «Гвардия», не судимого, государственных и ведомственных наград не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО10, находясь на приусадебном земельном участке домовладения № по 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, умышленно, путем сбора растения конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), общей массой в высушенном виде 16,17 граммов, в значительномразмере. 

ФИО10, продолжая свои преступные действия, умышленно, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, хранил вышеуказанное наркотическое средство - «каннабис» (марихуана), общей массой в высушенном виде 16,17 граммов, в значительном размере, в 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до изъятия сотрудниками полиции отдела МВД России поКукморскому району в ходе обыска в 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на приусадебном земельном участке домовладения № по 

<

адрес> ФИО10, умышленно, осознавая, что посев и выращивание наркотикосодержащих растений запрещены, предварительно создав условия для посева в теплице, внес в почву находящиеся в горшках семена 24 растений рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в крупном размере. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на приусадебном земельном участке домовладения № по 

<

адрес>, ФИО10, продолжая свои преступные действия, с единым преступным умыслом, дождавшись всхода и произрастания посеянных им семян, незаконно культивировал посеянные им 24 растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, в крупном размере, регулярно осуществляя агротехнические мероприятия по созданию специальных условий для их выращивания, роста и созревания, повышению их урожайности и устойчивости к неблагоприятным погодным условиям, поскольку осуществлял полив для увлажнения почвы, пропалывал для удаления сорняков, поддерживал определенную температуру внутри теплицы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 35 минут по 15 часов 20 минут 24 растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, в крупном размере, были изъяты сотрудниками полиции ОМВД России по Кукморскому району при производстве осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в предъявленном обвинении, предусмотренном частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 231 УК РФ, признал. В суде показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году посредством сети интернета заказал семечки наркотических средств, которые в дальнейшем выращивал и употреблял путем выкуривания. В ходе обыска сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему выдать наркотические средства. На их предложения он выдал хранящиеся в холодильнике наркотические средства и показал теплицу, в которой выращивал кусты каннабиса. В случае похолодания включал в теплице обогреватель для поддержания необходимой температуры, также у него имелся вентилятор. Со слов сотрудника полиции ему стало известно, что у них имелась информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков. Просит применить примечания к статье 228 УК РФ и освободить его от ответственности в связи с добровольной выдачей наркотических средств.

Из оглашенных показаний ФИО10 следует, что в конце ДД.ММ.ГГГГ он заказал на сайте 3 упаковки семян марихуаны для выращивания в теплице. После чего в своем огороде в теплице он посадил 6 семян марихуаны, каждый в отдельный горшок. В течение 5 месяцев он культивировал данные растения: ухаживал, поливал, пропалывал, обеспечивал вентиляцию и поддерживал необходимую температуру. Как выращивать коноплю он читал на сайте, где заказал семена. После того как растения достигли зрелости, он собрал с верхушек шишки соцветия для личного потребления, а сами растения выполол и выбросил в мусор. Далее он высушил собранные шишки соцветия марихуаны и начал периодически употреблять их путем курения. Высушенные шишки соцветия марихуаны он хранил у себя дома, в холодильнике, в 3 пластмассовых баночках и в 1 железном контейнере. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ на сайте он вновь заказал семена марихуаны в количестве 10 штук и по почте ему домой пришел заказ. Было 24 упаковки семян марихуаны, из которых 14 штук в качестве бонуса. В конце ДД.ММ.ГГГГ, семена конопли он посадил в своем огороде в теплице. После чего в теплице установил электрический обогреватель и электрический вентилятор. В своей теплице он ухаживал, поливал, пропалывал, обеспечивал вентиляцию и поддерживал необходимую температуру. Когда стояла жаркая погода, он включал вентилятор, чтобы охладить теплицу. Дверь теплицы закрывалась на навесной кодовый замок, который знал только он. Продавать марихуану он не собирался. 

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по адресу: 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции, которые предъявили ему для ознакомления постановление о производстве обыска в его жилище по вышеуказанному адресу с целью обнаружения наркотических средств. Так же сотрудники полиции объяснили ему, что в ходе обыска будут участвовать двое понятых. Перед началом производства обыска сотрудники полиции разъяснили ему права и обязанности, и предложили добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у него имеются. На что он признался, что у него в доме имеется высушенное наркотическое средство, а именно шишки соцветия марихуаны, которые у него остались с прошлого года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. Далее он добровольно выдал сотрудникам полиции 3 пластмассовые баночки и 1 железный контейнер с высушенными шишками соцветия марихуаны, которые хранились у него в холодильнике. Сотрудники полиции все упаковали в сейф пакеты в присутствии понятых, где они расписались. После чего он выдал приспособление для курения и мундштук, которые сотрудники полиции упаковали в сейф пакеты с надписью ЭКЦ МВД по РТ. Каких-либо замечаний к протоколу и процессу обыска у него не было. После чего в ходе обыска он так же признался, что в его огороде, в теплице, имеются растения марихуаны в количестве 24 штук, которые он выращивает для личного потребления. Вновь прибывшие сотрудники полиции документально зафиксировали факт растения марихуаны в его теплице в количестве 24 штук. Растения марихуаны сотрудники полиции изъяли и упаковали в картонную коробку, и прикрепили к той бирку с пояснительной надписью с его подписью и подписями понятых и сотрудников полиции. В продолжение в отделе полиции он написал явку с повинной, где указал, что хранил у себя дома высушенные шишки соцветия марихуаны и выращивал растения конопли (л.д.111-115).

Виновность подсудимого ФИО10 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 о том, что в конце ДД.ММ.ГГГГ в ГНК отдела МВД России по Кукморскому району поступила оперативная информация о причастности жителя 

<

адрес> ФИО10 к сбыту наркотического средства. После чего он и оперуполномоченный ФИО2 доложили рапортом данную информацию на имя начальника отдела. В связи с тем, что в следственном отделе МВД России по Кукморскому району имеется уголовное дело по факту незаконного сбыта неустановленным лицом наркотического средства, следователем ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о производстве обыска в жилище ФИО10, по адресу: 

<

адрес>. После чего заместителем начальника полиции ФИО4, начальником уголовного розыска ФИО5, оперуполномоченными ФИО6, ФИО2 и совместно с двумя понятыми ФИО7 и ФИО8 выехали в 

<

адрес>. По приезду ФИО10 сообщили, что у него в жилище будет проводиться обыск с целью обнаружения и изъятия запрещенных предметов и веществ. После ознакомления с постановлением ФИО10 в нем расписался. Перед началом обыска он понятым и ФИО10 разъяснил права и обязанности. При этом последнему предложил при наличии добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО10 признался и сообщил, что у того в доме имеются высушенные наркотические средства - марихуана. В ходе обыска ФИО10 из холодильника добровольно выдал 3 пластиковые баночки и 1 металлический желтый контейнер с веществами растительного происхождения измельченном виде внутри. Из них три пластиковые баночки были упакованы в один сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, а металлический желтый контейнер был упакован в другой сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Также ФИО10 выдал черный мундштук для курения, который так же был упакован в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №. В ходе обыска дома ФИО10 также выдал три бумажных конверта с различными бирками, ватными тампонами, рисовой бумагой внутри, которые были упакованы в один сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №. В гараже из шкафа ФИО10 выдал резиновую трубку для курения, которую упаковали в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №. На каждом сейф пакете ЭКЦ МВД по РТ были осуществлены пояснительные надписи и в каждом понятые и ФИО10 расписались. Замечаний от понятых и участвующих лиц не поступило. Во время проведения обыска, понятые никуда не отлучались. После ФИО10 сообщил, что у того в огороде в теплице имеются растения марихуаны в количестве 24 штук, которые тот выращивает для личного потребления. Внутри теплицы находились горшки для цветов, в которых росли растения похожие на коноплю. В горшках грунт был влажным и без сорняков, то есть, было видно, что за данными растениями ухаживают. ФИО10 пояснил, что через интернет заказал семена конопли и посадил семена в горшки в теплице. Через некоторое время по данному адресу приехали дознаватель и эксперт, которые осмотром места происшествия документально зафиксировали данный факт. Всего было изъято 24 куста. К теплице с помощью удлинителя от дома было проведено электричество. Внутри теплицы работал вентилятор для охлаждения воздуха, там же находился электрический обогреватель, который не был подключен к электросети. Края теплицы изнутри были утеплены утеплителем, внутри был установлен термометр. После того как закончили осмотр, ФИО10 ознакомился с протоколом осмотра, все прочитал и расписался. В ходе обыска и осмотра в отношение ФИО10 какого-либо морального и физического давления со стороны сотрудников полиции оказано не было (л.д.128-130).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО7 (л.д. 122-124), ФИО8 (л.д. 125-127) следуют пояснения аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 о том, что она проживает с супругом ФИО10 и с детьми. Они живут своим хозяйством, в огороде стоят две теплицы. Одна теплица из поликарбоната, вторая самодельная из стекла. В теплице из поликарбоната работал муж. Сам сеял семена, поливал, пропалывал и всем членам семьи запрещал туда заходить. Дверь теплицы закрывалась на навесной кодовый замок. Код от замка знает только супруг. Огород их огорожен забором из профнастиловых листов и защищен от проникновений.

ДД.ММ.ГГГГ к ним домой по адресу: 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что у них в жилище будут проводить обыск. Так же в ходе обыска участвовали понятые. Ее супруг сотрудникам полиции добровольно выдал 3 пластмассовые баночки и 1 железный контейнер, которые хранились у него в холодильнике. После чего сотрудники полиции и понятые вышли в огород и из теплицы супруга собрали растения. От сотрудников полиции она узнала, что данные растения наркосодержащие и их нельзя выращивать. Далее сотрудники полиции упаковали эти растения в коробку и увезли с собой (л.д.134-136).

Кроме того судом были исследованы следующие доказательства: 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещества растительного происхождения, представленные на исследование в сейф-пакете «№», являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного наркотического средства каннабис (марихуана) составила 2,50 г; 3,12 г; 9,80 г. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в сейф-пакете «№», является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,43 г. Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества от каждого объекта. По окончании исследований остаток высушенного наркотического средства каннабис (марихуана), массой 2,40 г; 3,02 г; 9,70 г.; 0,33 г, помещенный в пронумерованные экспертом полимерные пакеты с застежкой, вместе с вскрытыми сейф-пакетами упакован в сейф-пакеты «№» и «№» с оттиском печати «эксперт МВД по Республике Татарстан №» и соответствующими надписями (л.д.56-60);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

- наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), массой высушенного наркотического средства 2,50 г; 3,12 г; 9,80 г; 0,43 г., упакованные в сейф пакет № и №. В процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества от каждого объекта. Указанное вещество хранится в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району;

- растения конопля (растения рода Cannabis) в количестве 24 штук упакованы в картонную коробку; 

- первоначальная упаковка от вещества (полимерные флаконы, металлический контейнер) упакованы в сейф пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №;

- конверт с объектами: две вскрытые пустые упаковки с надписью «

<

данные изъяты>», два конверта из полимерного материала белого цвета, две крышки из полимерного материала белого цвета с зелеными надписями, контейнер из белого полимерного материала с крышкой из полимерного материала белого цвета с зелеными надписями, два ватных диска, две пробирки из бесцветного полимерного материала с крышками; 

- конверт с объектами: упаковка «

<

данные изъяты>», футляр из мягкого бесцветного полимерного материала, внутри которого находится секатор, 7 фрагментов бумаги, три ватных диска, одна пробирка из бесцветного полимерного материала с крышкой, товарная накладная; 

- конверт с объектами: один вскрытый пустой пакет с надписью «

<

данные изъяты>», пустая упаковка «

<

данные изъяты>», фрагмент бумаги, упакованы в сейф пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №, 

- курительная трубка черного цвета, упакованная в сейф пакет «№»; 

- приспособление для курения, упакованная в сейф пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №; 

- тампоны со смывом кистей правой руки и левой руки, упакованы в сейф пакет «№»;

- ватный тампон со срезами свободных краев ногтевых пластин правой и левой руки, упакованы в сейф пакет «№»; 

- буккальные эпителии, упакованные в бумажный конверт; 

- контрольный ватный тампон, упакован в бумажный конверт (л.д.120-121);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен дом и хозяйство, расположенные по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято 24 растения конопли (л.д.21-24);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого согласно постановлению следователя СО ОМВД России по Кукморскому району ФИО3 был проведен обыск в доме ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Во время обыска были изъяты пластиковая тара с надписью «

<

данные изъяты>» с веществом растительного происхождения внутри, белая пластиковая тара с веществом растительного происхождения внутри, пластиковая тара с надписью «

<

данные изъяты>» с веществом растительного происхождения внутри, которые упакованы в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Металлический контейнер с веществом растительного происхождения внутри, который упакован в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Деревянный мундштук, который упакован в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Три конверта с надписью «№, которые упакованы в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Резиновое приспособление для курения, который упакован в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ № (л.д.45-46);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр: наркотического средства – «каннабис» (марихуана), массой высушенного наркотического средства 2,50 г; 3,12 г; 9,80 г; 0,43 г, упакованный в сейф пакет № и №. Растения конопля (растения рода Cannabis) в количестве 24 штук упакованы в картонную коробку; первоначальная упаковка от вещества (полимерные флаконы, металлический контейнер) упакованы сейф пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №; конверт с объектами: две вскрытые пустые упаковки с надписью «

<

данные изъяты>», два конверта из полимерного материала белого цвета, две крышки из полимерного материала белого цвета с зелеными надписями, контейнер из белого полимерного материала с крышкой из полимерного материала белого цвета с зелеными надписями, два ватных диска, две пробирки из бесцветного полимерного материала с крышками; конверт с объектами: упаковка «

<

данные изъяты>», футляр из мягкого бесцветного полимерного материала, внутри которого находится секатор, 7 фрагментов бумаги, три ватных диска, одна пробирка из бесцветного полимерного материала с крышкой, товарная накладная; конверт с объектами: один вскрытый пустой пакет с надписью «

<

данные изъяты>», пустая упаковка «

<

данные изъяты>», фрагмент бумаги, упакованы сейф пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №; курительная трубка черного цвета, упакованная в сейф пакет «№»; приспособление для курения, упакованное в сейф пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №; тампоны со смывом кистей правой руки и левой руки, упакованы в сейф пакет «№»; ватный тампон со срезами свободных краев ногтевых пластин правой и левой руки, упакованы в сейф пакет «№»; буккальные эпителии, упакованные в бумажный конверт; контрольный ватный тампон, упакован в бумажный конверт (л.д.117-119);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество растительного происхождения, представленное на исследование в сейф-пакете №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного наркотического средства каннабис (марихуана) составила 2,58 г; 3,20 г; 9,88 г. 

Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в сейф-пакете №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,51 г. 

Примечание: в процессе исследования израсходовано по 0,1 г. не высушенного вещества от каждого объекта. По окончании исследований остаток высушенного наркотического средства каннабис (марихуана), массой 2,50 г; 3,12 г; 9,80 г; 0,43 г. помещенный в пронумерованные экспертом полимерные пакеты с застежкой, вместе с вскрытыми сейф-пакетами упакован в сейф-пакет «№» и «№» с оттиском печати «эксперт МВД по Республике Татарстан №» и соответствующими надписями. Первоначальная упаковка от вещества, помещенная в два бесцветных полимерных пакета, упакована «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» № с оттиском печати «эксперт МВД по Республике Татарстан №» и соответствующей надписью (л.д.53);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО10 сообщил о совершенном им хранении наркотического средства и выращивании растения марихуаны в количестве 24 штук (л.д.18).

Приведенные доказательства полностью согласуются между собой, существенных противоречий между ними не имеется. Оценив представленные доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО10 виновным в совершении указанных выше преступлений.

Согласно абзацам 3,4 пункта 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от 15 июня 2006 года №14:

добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Как видно из материалов дела, в ходе производства обыска на предложения сотрудников полиции ФИО10 указал на место хранения наркотических средств - холодильник, откуда они были изъяты и упакованы в сейф-пакеты в присутствии понятых. 

Тот факт, что в постановлении о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, содержатся сведения о наркотических средствах - N-метилэфедрон, и, по мнению защиты это означает, что сотрудники полиции не знали о нахождении в жилище ФИО10 других наркотических средств. 

Суд не может согласиться доводами защиты по следующим основаниям.

В самом постановлении о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ указано, что следственное действие проводится в целях обнаружения предметов, запрещенных к свободному обороту. Действующее законодательство относит к таковым, в том числе наркотические средства.

Кроме того, у сотрудников полиции имелась информация о причастности ФИО10 к незаконному обороту наркотиков. С учётом отсутствия уФИО10 реальной возможности распорядиться наркотическими средствами иным способом, изъятия их в ходе следственных действий, нахождение их в доступном месте, свидетельствует о невозможности применения в отношении подсудимого примечания 1 к статье 228 УК РФ, и освободить его от уголовной ответственности. 

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует:

по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

по части 1 статья 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО10, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО10 не судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения, соседями 

<

адрес>, директором 

<

данные изъяты>», заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Кукморскому району характеризуется положительно. 

Из заключения судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО10 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, но поскольку у него обнаруживаются признаки пагубного, с вредными последствиями, употребления каннабиноидов, 

<

данные изъяты> (л.д.140-141).

Признание вины, раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по обоим эпизодам преступлений), положительные характеристики, наличие на иждивении 2 малолетних детей, 2 несовершеннолетних детей и 1 

<

данные изъяты> сына-инвалида, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, наличие медали «Гвардия», низкое материальное положение подсудимого, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, по делу не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО10 наказание в виде условного лишения свободы.

Суд полагает при назначении наказания применить в отношении ФИО10 правила части 1 статьи 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 231 УК РФ и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 228 УК РФ - 7 месяцев лишения свободы;

по части 1 статьи 231 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 9 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 9 месяцев.

Обязать ФИО10 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; обязать ФИО10 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО10 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 15,45 грамма, картонная коробка с 24 штуками растениями конопли (растения рода Cannabis) внутри; первоначальная упаковка от вещества (полимерные флаконы, металлический контейнер) упакованные в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №; конверт с объектами: две вскрытые пустые упаковки с надписью 

<

данные изъяты>, два конверта из полимерного материала белого цвета, две крышки из полимерного материала белого цвета с зелеными надписями, контейнер из белого полимерного материала с крышкой из полимерного материала белого цвета с зелеными надписями, два ватных диска, две пробирки из бесцветного полимерного материала с крышками; конверт с объектами: упаковка «

<

данные изъяты> бумага», футляр из мягкого бесцветного полимерного материала, внутри которого находится секатор, 7 фрагментов бумаги, три ватных диска, одна пробирка из бесцветного полимерного материала с крышкой, товарная накладная; конверт с объектами: один вскрытый пустой пакет с надписью 

<

данные изъяты>, пустая упаковка 

<

данные изъяты>, фрагмент бумаги, упакованные в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, курительная трубка черного цвета, упакованная в сейф пакет №; приспособление для курения, упакованное в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №; тампоны со смывом кистей правой руки и левой руки, упакованные в сейф пакет №; ватный тампон со срезами свободных краев ногтевых пластин правой и левой руки, упакованные в сейф пакет №; буккальные эпителии, упакованные в бумажный конверт; контрольный ватный тампон, упакованный в бумажный конверт,хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: